commodo suo, dummodo non sit aequale incommodum pro creditore (1). Est communis Theologorum.

Prob. 1.^o Levit (2). *Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane.*

2.^o Praeceptum restituendi includit hoc negativum, non detinebis rem alienam invito domino. Sed praecepta negativa obligant semper et pro semper. Ergo...

Quod *moraliter*, modo explicato, teneatur, probatur: quia ubi est magnum incommodum pro debitore, et nullum aut fere nullum pro creditore, hic secundum rectam rationem, tenetur consentire in dilationem; contra enim aequitatem et charitatem faceret, si vellet sibi cum tanto alterius incommodo, statim satisfaceri. Ergo non peccas contra justitiam etiamsi differas. Prob. *conseq.*: quia cum omnis injustitia sit contra rationem rectam, ubi rectae rationis dictamen non laeditur non peccatur contra justitiam. Ergo. Confir. Quia nemo tenetur restituere, quamdiu dominus non potest esse jure invitus, circa detentionem. Sed hic non potest esse jure invitus. Ergo (3)...

De aliis, ut de loco restitutionis, causis excusantibus, etc. videas moralistas.

Quaestiones de injuriis in specie circa bona fortunae, famae et corporis maxime practicas, breviandi causa constricti scholae theologiae moralis penitus relinquimus; hic solum de mensura gravitatis materiae in furto et injuriis famae disseremus.

THESIS XXII.

Gravitas materiae in furto non est universim eadem, sed diversa pro diversitate status personarum a quibus res aufertur.

138. *Nota.* I. «Fur, ait S. Isidorus (4), a furvo dictus est, i. e. »a fusco; nam noctis utitur tempore.» Inde furtum est occulta acceptio rei alienae. Noster Molina hanc definitionem per hanc aliam declarat: «Furtum est acceptio injusta boni externi, absque »vi et absque ullo consensu ejus, cujus est, saltem quoad legitimam detentionem,» quae ultima ratio additur ad significandum furtum etiam dari quando res accipitur clam a non domino, seu ab eo qui rem alienam juste possidet, ut si fureris pignus a creditore illud habente. Juristae definiunt. «Contrectatio rei fraudulosa, lucrifaciendi gratia, vel ipsius rei, vel etiam usus ejus possessionis »ve (5).» Furtum dividitur in simplex et qualificatum, quod secundum leges est dignum majori poena. Furtum qualificatum dividitur in quatuor membra: 1, est Sacrilegium, quod est furtum rei sacrae aut pertinentis ad Ecclesiam, vel rei profanae factum in loco

(1) V. Less. L. 2, c. 16. Lugo. D. 21.—(2) XIX, 13.—(3) D. Thom. 2, 2, Q. 62, a 8.—(4) L. 10. Etymol. ad litt. F.—(5) Leg. I, ff. de furtis.